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Abstrakt

Tato práce shrnuje dosavadní poznatky o zbarvení ještěrů – mechanismus vzniku barvy,

barviva (pigmenty a strukturní barvy) a hormonální vliv na zbarvení těla. Zabývá se možnými

funkcemi zbarvení (antipredační, sociální, termoregulační) a jeho vznikem. Dále je přehledem

prací o juvenilním zbarvení ještěrů, které se věnují testování hypotéz, jakou funkci odlišné

zbarvení mláďat u ještěrů plní. Zmíněny jsou i mechanismy změn zbarvení a faktory, které je

ovlivňují. Součástí práce je také experimentální část, zabývající se jednotlivými barevnými

znaky juvenilních a adultních gekončíků. Zvolili jsme několik znaků: pruhovaný ocas

juvenilů, pruhované tělo juvenilů, světlý pruh na hlavě u juvenilů, pruhovaný ocas adultů,

pruhované tělo adultů a světlý pruh na hlavě u adultů. Na několika fylogenetických stromech

jsme zjišťovali, zda se jedná o odvozené znaky. Po porovnání stromů se ukázalo, že v případě

juvenilního zbarvení se pravděpodobně jedná o ancestrální znak. V případě adultního vzoru

jsme nedošli k jasnému závěru.

Klíčová slova: juvenilní zbarvení, ontogenetická změna zbarvení, ještěři

Abstract

This work summarizes the current knowledge about the coloration of the lizards – the

mechanism of colour creation, to color (pigments and structural colors) and hormonal

influence on the body colour. It deals with the possible functions of the coloration

(antipredator, social, thermoregulation) and its creation. Further it is an overview of the works

about juvenile coloration that deal with hypotheses about the function which the juvenile

coloration in lizards performs. There are also mechanisms of juvenile coloration and

influencing factors mentioned. The thesis includes an experimental part dealing with various

coloration characters of juvenile and adult Eublepharidae. We chose several characters:

striped tail of the juveniles, striped body of the juveniles, light stripe on the head of the

juveniles, striped tail of the adults, striped body of the adults, light stripe on the head of the

adults. On several phylogenetic trees we evaluated whether these are the derived characters.

After comparing the trees it turned out that in the case of juvenile coloration it is probably an

ancestral character. In the case of adult pattern we have not reached a clear conclusion.

Key words: juvenile coloration, ontogenetic color change, lizards
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Příloha I

Úvod

U mnoha druhů ještěrů bylo pozorováno odlišné zbarvení mláďat a dospělců. Některá

mláďata byla dokonce popsána jako jiný druh, protože se od svých rodičů výrazně lišila. Moje

práce se snaží pomocí dostupných literárních zdrojů objasnit některé otázky, týkající se

odlišnosti zbarvení mláďat a dospělců. Jak odlišné zbarvení vzniká? Pomocí jakých

fyziologických a morfologických mechanismů? Jakou funkci plní u plazů? Jakými selekčními

tlaky byla pravděpodobně ovlivněna evoluce konkrétních znaků juvenilního zbarvení?

Juvenilní zbarvení nemusí být u všech taxonů tvořeno stejným komplexem znaků. – zahrnuje

různé znaky, od pestrých ocásků po proužky a výrazná hrdélka. Proto byla pro fylogenetickou

rekonstrukci juvenilního zbarvení jako model vybrána podčeleď gekončíků (Eublepharidae).

Cílem této práce je kriticky zhodnotit hypotézy postulované o funkci juvenilním zbarvení

ještěrů. Neméně důležitým cílem je zjistit, zda by se u gekončíků mohlo v případě juvenilního

zbarvení jednat o znak odvozený od společného předka, tedy sdílené všemi příbuznými

jedinci, i bez ohledu na aktuální „výhodnost“ či „předpokládanou funkci“. Za tímto účelem

byla provedena fylogenetická rekonstrukce barevného vzoru u dospělých i juvenilních

gekončíků (o fylogenetickou rekonstrukci odlišného zbarvení se pokusila i Ševčíková 2007 ve

své bakalářské práci). V následujících kapitolách jsou nejprve shrnuty obecné informace

o zbarvení: mechanismus vzniku barevného vzoru (z hlediska proximátních mechanismů),

funkce barevného vzoru (antipredační, sociální, termoregulační), a následně byly analyzovány

ontogenetické změny zbarvení u plazů. Poslední část práce se zabývá evolucí barevného

vzoru u gekončíků.

1 Mechanismy a funkce zbarvení u plazů

Pro lepší pochopení problematiky barev a barevných vzorů, jsou v první kapitole shrnuty

dosavadní poznatky o mechanismech vzniku zbarvení – fyziologické mechanismy a

morfologické mechanismy. Barva kůže může být jedním z hlavních ukazatelů vnitřního stavu

těla (Andersson 1986, Booth 1990, Cooper and Greenberg 1992). Měli bychom si uvědomit,

že zbarvení může vypadat na první pohled stejně, přestože bylo docíleno naprosto odlišnými

proximátními mechanismy. Například modré zbarvení může vznikat jak strukturálními

barvami, tak speciálními pigmenty a dokonce i souhrou několika faktorů (Booth 1990, Cooper

& Greenberg 1992, Kuriyama et al. 2006). Nebo by naopak mohlo vzniknout stejnými

mechanismy ale díky kvůli jiným tlakům okolí, které spustí fyziologické a morfologické

procesy (Cooper & Greenberg 1992).

1.1 Mechanismy zbarvení

Barva disponuje třemi atributy: odstínem, sytostí a jasem (Rossoti 1983). Odstín

koresponduje s vlnovou délkou dopadajícího a povrchem těla odráženého světla, sytost je

ovlivněna rozptylem světelného spektra a jas závisí na intenzitě světla. Neutrální barvy (černá

a bílá) se liší pouze jasem a v odstínu a sytosti jsou shodné. Mezistupněm je šedá barva, která

se od černé a bílé neliší sytostí, ale pouze jasem. Zbarvení můžeme charakterizovat jak

fyzikálními principy, tak biochemickými procesy (Rossoti 1983).

Fyzikální faktory zásadně souvisí se strukturálními barvami. Patří mezi ně záření, odraz

a lom světla. Podle způsobu dopadu je světlo absorbováno, rozptýleno nebo odraženo (Booth

1990, Cooper & Greenberg 1992). Zbarvení může být produkováno strukturálně, pigmentací a

nebo bioluminiscencí. Bioluminiscence je světlo produkované samotným živočichem. U plazů

nebyla popsána, není proto pro tuto práci podstatná a nebudeme se jí nadále zabývat.

Strukturální barvy jsou produkovány lomem světla na zvrásněném povrchu kůže a

výslednou barvu určuje úhel odrazu světelných paprsků. Nerovnosti povrchu vznikají

intracelulárně pomocí iridioforových destiček nebo extracelulárně díky dermálnímu kolagenu

(Bagnara et al. 2007). Iridiofory se skládají z krystalických purinů a pteridinů, které tvoří

destičky odrážející světlo. Rozestupy mezi destičkami ovlivňují barvu odrážených paprsků.

Iridiofory těsně u sebe se jeví modře, naopak rozptýlené v epidermis odráží bílé světlo

(Morrison et al. 1996). Často bývají pomocí iridioforů produkované skvrny a pruhy (Cooper

& Greenberg 1992). Rozlišujeme dva typy strukturálních barev – opticky proměnlivé a stálé.

U opticky proměnlivých záleží na úhlu pohledu a intenzitě světla, opticky neproměnlivé

vypadají ze všech úhlů stejně (Booth 1990).

Pigmentace plazů určují tři typy pigmentových buněk: xantofory, erythrofory a

melanofory (Morrison et al. 1995, Bagnara 1968, Grether et al. 2004). Xantofory a erytrofory

absorbují světlo krátkých vlnových délek, a tím mění uspořádání pterinosomů (s pigmentem

pteridinem) a karotenoidových granulí. Podle jejich kompozice se zbarvení pohybuje od žluté

až po červenou. Čím rozptýlenější xantoforové pigmenty jsou, tím více světla pohlcují.

Melanofory absorbují světelné paprsky, obsahují melanin a produkují hnědou a černou barvu.

Syntéza melaninu probíhá z fenylmelaninu a tyrosinu, čímž vzniká prekurzor eumelanin (na

rozdíl od ptáků a savců u plazů nevznikají dva prekurzory – eumelanin a feomelanin, ale

pouze eumelanin), který je následně oxidován na melanin (Bagnara & Hadley 1973,

Rosenblum et al. 2004, Griffith et al. 2006, Gamble et al. 2006). Defekty v produkci tyrosinu

nebo při melaninové kaskádě se projevují nedostatečnou syntézou melaninu a následným

albinismem (Gamble et al. 2006).

Pigmentové buňky a iridiofory jsou uspořádané do tří vrstev, takzvané chromatoforové


[…]


pruh na hlavě mláďat (viz Příloha I, obr. 1 a 4) byl přítomen již u společného předka. Je

s největší pravděpodobností ancestrální pro všechny gekončíky. V současnosti je nepřítomen

pouze u rodu Aeluroscalabotes. Pruhované tělo mláďat je také původní znak (viz Příloha I,

obr. 2 a 5). Opět se liší pouze Aeluroscalabotes. Pruhy na ocase u mláďat jsou také

ancestrálním znakem, který se vyskytuje s velkou věrohodností u všech mláďat gekončíků

(viz Příloha I, obr. 3 a 6). U A. felinus jsou také drobné náznaky pruhování, ale nemohli jsme

je naší metodou zaznamenat jako přítomné, protože v porovnání s ostatními mláďaty nebyly

tolik výrazné. Po porovnání všech fylogenetických stromů s vyneseným juvenilním

zbarvením vidíme, že u gekončíků je juvenilní zbarvení ancestrálním znakem. Můžeme tedy

zamítnout hypotézu, že juvenilní zbarvení je v tomto případě odvozeným stavem.

V případě pruhu na hlavě u dospělých gekončíků (viz Příloha I, obr 7 a 10) se podle

vytvořených fylogenetických stromů jedná o odvozený stav, který se měnil během evoluce

několikrát nezávisle na sobě u několika taxonů. U pruhovaného vzoru na těle dospělců

nemůžeme podle fylogenetického stromu posoudit, zda se jedná o odvozený nebo původní

stav (viz Příloha I, obr 8 a 11). Stejně tak pruhy na ocase (viz Příloha I, obr 9 a 12) se

vyskytují pouze u několika taxonů a není jasné, zda je znak odvozený. Nejsme tedy schopni

rekonstruovat ancestrální stavy adultního zbarvení ani u jednoho ze znaků.

4.3 Diskuse

Pomocí fylogenetické analýzy jsme zjistili, že juvenilní zbarvení je s největší

pravděpodobností ancestrálním znakem. V případě zbarvení dospělých jedinců můžeme

pouze spekulovat, zda se jedná o odvozený stav, nebo o společný znak se společným

předkem. Je možné, že na počátku bylo pouze pruhované juvenilní zbarvení a během evoluce

se vyvinul vzor dospělců. Alternativně mohlo být juvenilní zbarvení společné pro mláďata i

dospělá zvířata a během evoluce se několikrát nezávisle na sobě vyvinul adultní barevný vzor

u některých taxonů. Při fylogenetické analýze narážíme na několik problémů. V případě

ancestrálního stavu daný znak vznikl velmi dávno, nemůžeme u něj tedy zjistit jeho původní

funkci, nemáme možnost posoudit podmínky, při kterých funkce vznikala (například predační

tlak). Bez ohledu na vznik můžeme zhodnotit pouze sekundární funkci znaku, kterou je

možné testovat za současných podmínek. Pokud se jedná o odvozený stav, záleží na tom, zda

vznikl v evoluci opakovaně a nebo pouze jednou. V případě ojedinělého vzniku nelze dělat

závěry, protože se pravděpodobně jedná o náhodu a ne o adaptaci. Abychom se mohli zabývat

významem konkrétního znaku, je důležité, aby vznikal v evoluci opakovaně u různých

taxonů. Pak se můžeme pokusit dohledat událost, při které došlo k opakovanému vzniku

nového stavu znaku. Například přechod do jiných klimatických podmínek, nebo objevení se

nového predátora. Zásadní je, abychom správně rozlišovali plesiomorfie a apomorfie

(evoluční novinky). V této analýze vyšlo juvenilní zbarvení mláďat jako plesiomorfní znak.

Abychom mohli evolučně interpretovat vznik pruhování mláďat, museli bychom zkoumat

všechny druhy se společným znakem. V našem případě změna nastala pouze u

Aeluroscalabotes felinus a to je pouze ojedinělý vznik, který vzhledem k jeho náznaku

pruhování není ani příliš přesvědčivý. V případě adultního pruhovaného zbarvení nemůžeme

říct, co je apomorfie a co plesiomorfie. Ke změnám u dospělců došlo opakovaně, můžeme

tedy zkoumat alespoň změnu a pokusit se podle výsledků metody likelihood odhadnout, zda

se jedná o apomorfii a zaznamenat pravděpodobný okamžik vzniku nového znaku. Nepovedlo

se polarizovat výsledky, není jasné, co je evoluční novinka a s čím je spojen daný stav znaku.

5 Závěr

Tato práce se snaží shrnout informace o zbarvení jako celku – mechanismy zbarvení a

jeho změn, funkce zbarvení, evoluce zbarvení Je literární rešerší testovaných hypotéz,

týkajících se možných funkcí odlišného juvenilního zbarvení. Jednotlivé práce na juvenilní

zbarvení nahlíželi pouze z funkčního hlediska. Přesto nedospěli ke shodě ani u stejných druhů

(např. Eumeces fasciatus). Při testování hypotéz o juvenilním zbarvení autoři často opomíjeli

možnost ancestrálního vzniku. Barevné znaky mohly plnit zásadní funkci u předků, ale dnes

mohou být jen pozůstatkem. Publikace se zabývaly hlavně ultimátními příčinami a

přepokládalo se, že zbarvení vzniká stejným mechanismem jako u dospělých zvířat. Mohlo by

se jednat pouze o změnu v metabolismu během růstu, například o odlišné ukládání metabolitů

(Cooper & Greenberg 1992), nebo prosté roztažení vzoru růstem. Je také možné, že juvenilní

zbarvení plní jak sociální, tak antipredační funkci. V případě gekončíků je otázkou, jaké vlivy

způsobují zbarvení dospělců. Jaký faktor má vliv na ztrátu pruhování a vznik skvrnitého

zbarvení. Hlavní roli by mohly hrát klimatické podmínky nebo pohlavní výběr.
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