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Posudek na bakalá řskou práci

Jméno posuzovatele: Daniel Frynta

školitelský posudek
oponentský posudek
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Autor: Anna Bauerová

Název práce: Juvenilní zbarvení u ješt ěrů

review doplněné fylogenetickou analýzou u čeledi Eublepharidae

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Předmětem rešerše je shrnutí dosavadních empirických poznatků o příčinách
odlišného zbarvení mláďat ještěrů a přehled vysvětlujících hypotéz

Struktura (členění) práce:
Struktura je adekvátní, sleduje linku (1) příčina (2) funkce (3) ontogeneze (4)
evoluce. Mechanismy a funkce zbarvení u plazů – změny zbarvení – juvenilní
zbarvení a jeho funkce – vlastní výsledky.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka využila vysoký počet literárních zdrojů a cituje je adekvátně.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Vlastní historická analýza juvenilního a adultního pruhování je původní a použité
metody jsou adekvátní. Výsledky jsou řádně diskutovány a poskytují nový pohled na
evoluci juvenilního zbarvení.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Bez výhrad.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
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Autorka opakovaně projevovala hluboký zájem o studovanou skupinu i dílčí
problematiku. Přistupovala ke zpracování práce s předstihem, odpovědně a se
školitelem pravidelně komunikovala a to vedlo k mnoha podnětům využitelným
v předpokládané navazující diplomové práci. Rozhodně soudím, že řádně splnila
zadání a práci bez váhání doporučuji k obhajobě i kladnému hodnocení.

Otázky a p řipomínky oponenta:

Jako školitel rád přenechám kritické připomínky na oponentovi.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1
výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: Zuzana Starostová, katedra
zoologie P řFUK, Vini čná 7, 128 44 Praha 2